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 特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ  
 
 １ 事業の成果 
 平成30年度は前年度より継続していた国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED）や科学研究費助成
事業から研究助成を受けた研究者が実施する臨床研究を対象として事業展開をした。 
研究コンセプトの検討から統計解析・論文支援まで、各臨床研究の進捗状況に合わせて研究支援を行った。 
 3月には毎年交流を重ねている豪州の緩和臨床研究グループPaCCSCのフォーラムに参加し、今後の共同研
究等に向けて交流を深めた。フォーラムではJORTCが支援している研究2演題についても先生方よりポスター
発表して頂いた。来年度より国際共同研究をスタートする予定である。 
 
 ２ 事業の実施に関する事項 
 （１）特定非営利活動に係る事業 
 
 
 
  

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

事業費の 

金額 

（千円） 

 

 がん領域にお
ける臨床研究
支援事業 

がん領域における臨床研究
実施計画書（プロトコー
ル）の作成支援 

毎日 
（土日祝日、年
末年始を除く） 

当法人事務所 6人 
全国の 
がん研究者 

31,976 

がん領域における臨床研究
の品質管理と品質保証のた
めのデータ管理及び統計解
析 

毎日 
（土日祝日、年
末年始を除く） 

当法人事務所 6人 
全国の 
がん研究者 

がん領域における臨床研究
の事前評価及び進捗、安全
性、有効性を評価するため
の第三者監視・管理体制の
組成及び運営 

毎日 
（土日祝日、年
末年始を除く） 

当法人事務所 6人 
全国の 
がん研究者 

がん領域にお
ける臨床研究
に関する情報
収集並びに情
報提供事業 

臨床研究に関する情報提供 通年 
当法人 
ホームページ 

2人 

がん研究者、
医師及び、 
一般市民 
不特定多数 

3,553 臨床研究者育成のためのセ
ミナーの開催（臨床研究検
討会議） 

3回 
連携先会議室
及び貸会議室 

6人 

全国の緩和ケ
アに関わる研
究者不特定多
数 

PaCCSCとの連携 1回 豪州 3人 
全国のがん研
究者 

 
 
 （２）その他の事業 

 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

事業費の 
金額 

（千円） 

 

      

   



特定非営利活動法人 ＪＯＲＴＣ
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 38,000        

80,000        
３　受取助成金

受取助成金
４　事業収益

31,380,552    
-             31,380,552    

５　その他収益
受取利息 44            

経常収益計 31,498,596    
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 19,945,506    
法定福利費 2,945,310     
人件費計 22,890,816    

福利厚生費 26,884        
業務委託費 2,152,710     
消耗品費 410,205       
会議費 335,744       
通信運搬費 322,316       
地代家賃 1,597,670     
賃借料 204,000       
広告宣伝費 333,252       
旅費交通費 2,279,142     
支払手数料 2,274,945     
印刷費 374,817       
水道光熱費 334,181       
租税公課 1,573,987     
保険料 355,000       
支払利息 63,349        
雑費 398           
その他経費計 12,638,600    

35,529,416    
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,388,288     
法定福利費 311,804       
人件費計 1,700,092     

福利厚生費 102           
業務委託費 -             
消耗品費 566           
会議費 35,513        
通信運搬費 691           
地代家賃 6,010         
賃借料 768           
旅費交通費 32,118        
支払手数料 3,088         
印刷費 1,410         
水道光熱費 1,258         
租税公課 53            
保険料 -             
支払利息 239           
雑費 2             
その他経費計 81,818        

1,781,910     
37,311,326    

税引前当期正味財産増減額 -5,812,730    
法人税、住民税及び事業税 70,000        
当期正味財産増減額 -5,882,730    
前期繰越正味財産額 9,898,849     

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 4,016,119     

　平成30年度　　活動計算書

平成 30年  4月  1日から　平成 31年  3月 31日まで

科 目 金 額

２　受取寄附金
受取寄附金

経常費用計

臨床研究支援事業収益
臨床研究に関する情報提供事業収益

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計



特定非営利活動法人JORTC

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 12,793,893

未収金 0

　流動資産合計 12,793,893

２　固定資産

　固定資産合計 0

資産合計 12,793,893

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 146,395

預り金 25,687

　流動負債合計 172,082

２　固定負債

　固定負債合計 0

負債合計 172,082

Ⅲ　正味財産の部

  前期繰越正味財産 1,340,338

  当期正味財産増減額 11,281,473

 正味財産合計 12,621,811

負債及び正味財産合計 12,793,893

  貸借対照表

平成 26年  3月 31日現在

科 目 金 額



特定非営利活動法人 ＪＯＲＴＣ

1. 重要な会計方針

　　

消費税等の会計処理

2. 事業損益の状況

事業損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

臨床研究支援

事業

臨床研究に関す

る情報提供事業
事業部門 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

１　受取会費 0 0 0 38,000 38,000

２　受取寄附金 0 0 0 80,000 80,000

３　受取助成金 0 0 0 0 0

４　事業収益 31,380,552 0 31,380,552 0 31,380,552

５　その他収益 0 0 0 44 44

経常収益計 31,380,552 0 31,380,552 118,044 31,498,596

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

給料手当 17,950,955 1,994,551 19,945,506 1,388,288 21,333,794

法定福利費 2,650,779 294,531 2,945,310 311,804 3,257,114

人件費計 20,601,734 2,289,082 22,890,816 1,700,092 24,590,908

(2)その他経費

福利厚生費 24,196 2,688 26,884 102 26,986

業務委託費 1,937,439 215,271 2,152,710 0 2,152,710

消耗品費 369,184 41,021 410,205 566 410,771

会議費 302,170 33,574 335,744 35,513 371,257

通信運搬費 290,084 32,232 322,316 691 323,007

地代家賃 1,437,903 159,767 1,597,670 6,010 1,603,680

賃借料 183,600 20,400 204,000 768 204,768

広告宣伝費 299,927 33,325 333,252 0 333,252

旅費交通費 2,051,228 227,914 2,279,142 32,118 2,311,260

支払手数料 2,047,450 227,495 2,274,945 3,088 2,278,033

印刷費 337,335 37,482 374,817 1,410 376,227

水道光熱費 300,763 33,418 334,181 1,258 335,439

租税公課 1,416,588 157,399 1,573,987 53 1,574,040

保険料 319,500 35,500 355,000 0 355,000

支払利息 57,014 6,335 63,349 239 63,588

雑費 358 40 398 2 400

その他経費計 11,374,739 1,263,861 12,638,600 81,818 12,720,418

経常費用計 31,976,473 3,552,943 35,529,416 1,781,910 37,311,326

当期計上増減額 -595,921 -3,552,943 -4,148,864 -1,663,866 -5,812,730

科目

計算書類の注記

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議

会） によっています。



特定非営利活動法人 ＪＯＲＴＣ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 2,369

三菱東京UFJ銀行普通預金 8,627,386

未収金

事業未収金 6,321,412

　流　動　資　産　合　計 14,951,167

２　固定資産

敷金 247,482

　固　定　資　産　合　計 247,482

資　　産　　合　　計 15,198,649

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

　事務用品購入代未払法人税額等 797,300

3月分社会保険料 485,494

印刷費等未払金 303,393

預り金

源泉徴収税額 80,343

　流　動　負　債　合　計 1,666,530

２　固定負債

長期借入金

日本政策金融公庫借入金 9,516,000

　固　定　負　債　合　計 9,516,000

負　　債　　合　　計 11,182,530

正　　味　　財　　産 4,016,119

平成 30年度　　財産目録

平成 31年  3月 31日現在

科 目 金 額




